frumenti; quid his gratius. quae non uerbere aguntur  
 sed uentorū spiramine. ubi nemo refragatur sed om̄s  
 fautores sunt. ubi nemo uincitur quicūq; peruenest.  
 Sed om̄s puppes que per uentū fuerit coronantur. ubi  
 palma merces solutis. uictoria p̄xiū regressionis est.  
 quantum & iā distat inter directos cursus ac reflexos;  
 Isti per p̄uantur. hui resoluntur; adiungere nigris  
 contra litora quibus uicillū & eundi aura de celo est.  
 Itaque aurige plausum inanem refer. hui solunt  
 uota seruati; quid de ionā dignū loquar. quem cœus  
 & cepit ad uitam reddidit ad proph̄andi gratiam. emen  
 dauit aqua que terrena deflexerant. psallebat in utero cœi.  
 qui merebat interris. & ut utriusq; redemptio non p̄tere  
 atur elementi. terrarū salus in mari ante p̄cessit. quia  
 signū fili hominis signū ionae; Sicut iste in utero cœi. sic ille  
 in corde terrae; In utroq; remedium maius tamen in  
 mari p̄xiatis & exemplū. Quā & ceper̄ pisces quem homines refu  
 tarunt. & quem homines crucifixer̄. pisces seruauerunt;  
 Petrus quoq; in mari tubabat sed non labebatur.  
 & confessus in fluctibus. quem negauit interris; Itaque  
 illic quasi deuotus manu adprehenditur. hic quasi oblitus  
 aspectu centurio conuenitur; Sed iam rogemus dñm ut ser  
 mo noster quasi ionas eiciatur ad terram. ne diutus in salo  
 fluctu. & bene iam & bibit cucurbitae aquae ob umbrā nos  
 amalis nr̄is. sed & ipsa procedente sole. are facta admonet

requiescendum, ne inter estuare incipiamus ingenio.  
& nobis & iam uerba deficiant; certe <sup>prout</sup> plusquā nini uitis  
data est in aqua remissio peccatorū. & cum paulolum con-  
ticuiss&. iterum sermonem adorsus ait; Fugerat nos  
fr̄s d̄mi. necessaria de natura auium disputatio. & ser-  
mo huiusmodi nobis cum ipsis auibus euolauerat; Fit enī  
natura quadam; ut hi qui aliquid intuentur uel dicendo  
& primere uolunt eorū qualitatem quae uel intuentur  
uel loquuntur adsumant; ut & cum pigrioribus inmo-  
remur & cū uelocibus celeri rapiamur aspectu. stilo quo  
q̄ aut tardiore utamur aut rapido; Itaq̄ cum caueo  
ne mari dimersa praerēant & aquis oper tam relateant;  
Effugit omne uolatile quia dum inclinatos <sup>sumos</sup> aquarū  
gurgites scrutor. aërios non respici uolans; nec cum um-  
bra saltim p̄nne me praep̄is reclinauit quae in aquis  
potuit relucere; Uerum ubi omnis negotio & peditum  
putaui & absolutum me esse credidi. & diem quintum  
consummatum arbitratus sū. uenit in mentem au-  
um quae cum eunt cubitum quasi per alto lae & mune-  
re. aethere cantu mulcere consuerunt; Quod uel  
ut sollem niter surgente & occidente die instaurare  
consuerunt; Ut decursi uel adoriendi nocturni iuxta  
aediatur n̄. temporis laudes suo referant creatori;  
Magnū igitur incendium excitand e nobis deuotionis  
amiseram; Quis enī sensum hominis gerens n̄ erubescat

Aves.

sine psal morū celebritate diem claudere. cum & iam  
 minutissime aues sollemni deuotione & dulci carmine  
 ortus dierum ac noctium prosequatur; Redeat igitur  
 nobis uolaticus sermo qui pene fuerat elapsus & oculis.  
 & aquilae modo alta p<sup>ens</sup> uolatus suos duxerat nubibus; Nisi  
 quia oculos abluti aqua dum degurgite leuamus ad caelum.  
 speculati uacuum aeris uolantibus ferri ad necessitatem  
 stili putauimus esse reuocandum; eritis uos iudices qui  
 estis aucupes uerbi. utrum consultius euolasse an utiliter  
 uestra in retia sint relapsus. nec uere orine fastidium nobis  
 obrepit in uolantibus requirendis. quod non obrepit in gur  
 gitibus per scrutandis. aut aliqui nobis in disputatione ob  
 dormiat. cum possit auium cantibus excitari. sed profecto  
 qui inter motas pisces uigila uerit. non dubito quod inter  
 canoras aues omniū sentire non possit. qui ut aliud uigilandū  
 gratia prouocetur; Neq. uero uile putetur quod potuit pre  
 terire. cum sit tertia pars in animalibus creaturae; tria  
 enī genera animalium esse non dubium est. terrenum.  
 uolatile. aquatile; Deniq. sic scriptū est. educant aquae  
 reptilia animarū uiuentium secundum genus. & uolatilia  
 uolantia sup. terrā secus firmamentū caeli secundū genus;  
 Reuocamur ad superiora sicut obliuiosi uiatores. qui cum in  
 consulto pr. & terrent. in sua reuertentes uestigia incu  
 rri. esue multū reperto itinere labore suscipiunt;  
 Est tamen & iam bonus uiator qui dispendium regressionis

reliqui itineris compendiosa celeritate compensat. ut mihi  
faciendum arbitrari maxime cum deaibus sermosit quia  
solent oculos hominum uolentis prope ratione perstringere;  
Quidem conuenit in his demorari in quibus celeritas placere  
consuevit; Auiusigitur atque inusitatus in tali genere ser-  
monis sermo noster canoris resonat ac resultat; Sed unde mihi  
cycneae ac armina quae etiam sub graui mortis imminentis ter-  
rore delectant. unde mihi illos naturales modulos cantile-  
n. e. quibus etiam paludes sonare cantos edunt dulcissimi  
suauitatem; Unde mihi uoces per sit taci dulcedinemque meru-  
larum. utinam saltem luscinia canat. quae dormientem  
desomno excitat; Ea enim auis significare solat diei surgen-  
tis et ortum et effusorem diluculo deferre laetitiam; Tamen  
si illorum suauitas deest. sunt gementes turture et raucae colu-  
be; Tum etiam cornix plena uoce pluuiam uocat. unde rura-  
le auiarum sermone quo possumus scientiam quam nos rusti-  
cani docuerunt persequamur; Et quoniam de aqua tilibus reptili-  
bus diximus arduum est ut subito ad aures caeli sermo noster  
ascendat; Et ideo de his auibus prius dicamus quae circa aquas  
maius fluminumque uersantur. cum quibus possumus emerge-  
re; Itaque ab altione sermonem ad ornithem; Ea est auis  
maritima quae in litoribus fossuos edere solat. Ita ut in hae-  
nis oua deponat. medio fere hiemis. Nam id temporis fouendis  
habet deputatum partibus quando maxime insurgit mare lito-  
ribusque uehementiusque fluctibus inluditur;

Cinguis

phifaco

Luscinia

Cornix pluuiam

aluonca

89  
quo magis repentine plagiditatis sollemnitate auis huius  
eluceat & gratia. Namque ubi undosum fuerit mare posi-  
tis ouis subito miscit. & omnes cadunt uentorum procelle  
flatusque aurarum miscunt ac placidum uentis stat mare  
donec oua fouit alchionis sua; Septem autem dies fetus sunt. qui-  
bus decursis educit pullos factusque absoluit; Illico alios quoque  
septem adiungit dies quibus enutriet partos suos donec inci-  
pant adulescere; Nec mireris tam exiguum nutrimenti  
tempus cum absolutio factuum tam paucorum dierum sit; Tan-  
tam autem gratiam minuscula auis diuinitus indulgentiam habet  
ut hos quattuordecim dies nautici presumpse serenityatis  
obseruent. quos & alchionidas uocant. quibus nullus motus  
procellosa tempestatis horrescat; Nonne uos passeribus  
plures estis. dominus ait; Surgitur auis minuscula & contempla-  
tione insurgit mare. & repente comprimatur atque aspero  
hiemis inter ingruentes procellas tempestatisque uentorum  
detergit caeli nubila fluctusque componit. elementis omnibus  
subito infusa tranquillitas. Quantum presumere debeas o homo  
ad imaginem dei factus agnoscis. si tamen a uiculis istius fidei  
studio deuotionis imiteris. illa tempestates uidens insurgere  
saeuire uentos; Inter hibernis eua non reuocatur neque  
reflectitur sed impellitur. Denique in litore sua oua consti-  
tuta ubi ea relabente fluctum adida adhuc harena suscipi-  
at; Nec insurgentes fluctibus quos in mur murare atque  
ad labi uideat reformidat. & ne putet quod ouorum uideatur

habere contemptum continuo ubi deposuerit ouamificat  
& suo partus corpore fouit. & nec saluti propriæ adluuione  
litoris per timescit; Sed secura de di gratia uentis se con  
mittit & fluctibus; Parum est hoc. adiungit totidem alios  
ad nutriendum dies. nec interpellare tot diebus infidiam  
tranquillitate tem uer&ur; <sup>tanta</sup> Temptat q̄ meritū suū natura  
& tam sollempnitate fundatū. & teneros fo&os non lætibulis  
aliquibus abscondit aut tectis. nec includit cauernis sed  
nudo & regenti committit salo nec defendit a frigore sed di  
uino fo to quomagus cætera despiciat tutiores fore existimat;  
Quis nostrū paruulos suos non uestimentis tegat. tectisq;  
abscondat. quis non claudat eos septis cubicolorū; Quis  
non ita diligenter undiq; fenestras obstruat. nequa  
possit aura penetrare; Merito quos tam sollicite indui  
mus ac fouemus. & uimus eos clementer celestis in uolu  
cro; al chione uero quos nudus proicit. eos diuino uestit indu  
mento; Nec uos præteribo mergi quibus ab assiduitate  
mergendi nomen hoc <sup>b</sup> est. quomodo sæpe mergentes  
auræ rû signa colligitis. & præuidentes tempestate tem  
futuram. prope medio uolatis & equore. & ad litorum tu  
ta cum clamore contenditis; Quomodo & iam fulice mari  
timo delectantur profundo. refugientes postea quã presen  
seritis <sup>lyvionē</sup> con munionem maris in uado ludit is. ipsa ardua que  
pæludibus inherere consueuit notas deserit sedes imbres  
q̄ formidans supra nubes uolat. ut procellas nubium

• eicere.

mergus

fulice

sentire non possit; Consideremus diuersas uolucres  
 maris quem admodum inminente uentorū motu ad tu  
 tiora & tunc temporis dulciora sibi stagna se conferant  
 atq; in abscondito terrarū sinu incognita sibi alimenta  
 rimentur; Nocturnas autem anserum quis non mi  
 ratur & cubias qui uigilias suas & iam cantos assidue & acie testan  
 tur; Deniq; eo & iam romana capitalia a gallo hoste ser  
 uarunt; Merito illis debes roma quod regnas; Duiti  
 dor miebant & uigilabant anseres; Ideo illis diebus anseri  
 sacrificas non ioui; Cedunt enim diuū anseribus. a quibus  
 se sciunt esse defensos. ne & ipsi ab hoste caperentur; Pul  
 chre aū post descriptionem piscium de his auibus que ad  
 sue tte sunt aquis sermo successit. quia & ipse similiter  
 usu natandi & munere delectantur; Unde prima cognatio  
 uidetur auibus istis esse cum piscibus; Quā natandi com  
 munes que edam uidentur utriusq; generis esse consortia;  
 Secunda quoq; cognatio omnibus auibus & piscibus est;  
 Eo quod uolandi usus species sit natantib; Sic enim aqua  
 natando piscis incedit; Ita auis aerem uolatu celerisecat.  
 atq; utriq; generi similiter caud e supplet alterumq;  
 remigium. ut pisces ad priora se alis subrigant atq; ad ul  
 teriora procedant; Caudē quoq; gubernaculo uel quo uelint  
 se facile conuertant. uel in p̄u quodam regione iter suum  
 dirigant; Aues quoq; aeri uolantibus suis uel ut aq; se natant;  
 Et quasi que edam extendunt brachia. cauda quoq; se uel

ad superiora demergunt; Unde quoniam in nullis idem usus  
& species. Ideo quoque de aquis utriusque generis natiuitas  
diuina preceptione processit; Dixit enim deus producant  
aqua reptilia animarum uiuentium secundum genus & uola  
tilia uolantia secus firmamenta caeli secundum genus;  
Non in merito igitur quia de aquis genus utrumque pro  
ducitur. Natandi proprietas utrisque subpeditat; Sane  
& cum coluber lubricus omnesque serpentes. Ideo enim ser  
pendi nomen est inditum quia non possint ambulare serpe  
re. Dracones quoque simili modo. pisces plerumque sine pedibus  
sunt; Nullum autem genus pedum officio caret quia omnibus  
uictus est terris; Et ideo pedum munere fulciuntur quia  
huiusmodi ad escam qua serendam indigent ministerio;  
Itaque alie uolucres unguibus armantur ad raptum  
ut accipitres ut aquilae quae rapinam uenationis exer  
cent; alie uel ad incedendum uel ad cibum sibi ad paran  
dum usu ministerioque priuantur uel potiuntur ac como  
do; Unum autem nomen auium sed genera diuersa quae quis  
possit memoria aut cognitione comprehendere; Sunt itaque  
aues quae carne uescuntur; Ideo his ungues asperitur  
uatum atque acutum os uelox uolatus quoniam rapto uiuunt  
ut possint facile corripere praedam quam sequuntur  
propere uel ore uel unguibus euiscerare; Sunt etiam  
aues quae repto pascuntur semine; alie diuerso & for  
tuito cibo est etiam diuersitas copulorum quarum gratia

91  
carent ferre, quae intendunt rapinis. Nam propter auidi-  
tatem praedandi uel propter insidias explorandi, nec ipsis  
inter se conuenit; Et ideo declinans sui copulam, refugit  
enim auaricia consortio plurimorum; Deinde coniunctio  
plurimorum, facile ipsa se proderit; his ergo auibus nihil est  
copulatum, praeter iugale consortium; Ergo aliquis  
accipit tribusq; hic usus est uitae, contra uero columbi,  
grues, sturnuorum atq; cornices, & iam turdus gaudent  
plurium conuersione; Alia quoq; auium genera encoria  
quae manent in locis semp; Alia aduentitia quae obeunt  
regiones alias & per alta hieme reuertuntur; Sunt alia  
quae hieme redeunt, aestate peregrinantur a nobis, siue quod  
alia hiemis tempore ad calidiora se conferant; Siue quae plera  
quae rursum aestate in his locis exigant quae amoeniora  
nouerunt; Turdi deniq; autumni fine hiemis confinio,  
quasi & alta aestate se referunt, quibus nos inhospitali in  
manu tamenolumus insidias; Et diuerso genere nunc insi-  
da sede decipere. Nunc uisco eos fallere. Nunc laqueis  
eos captare contendimus; Ciconiae reditus uicillum ad tollit,  
grues, qui alta praesunt amant frequenter peregrinari.  
Aliae aues ad moenum se subiciunt, & mensis teriliadsues-  
cunt, taltoq; mulcentur; Aliae reformidant, aliae eisdem  
quibus homines domicilium delectantur; Aliae secretam  
in desertis uitam diligunt, quo requirendi sibi uictus dif-  
ficultatem, libertatis amore compensant; Aliae uocibus

Turdos

tantum strepunt; Aliae canora delectant suauique  
modo laminae quaedam & natura; Aliae & institutione  
diuersarum uocum oblocuntur discrimine ut hominē  
putet loquutum cum locuta sit aues; Quam dulcis meru-  
larum quam & pressa uox psit taci est; Sunt & iam aliae  
simplices ut columbae; Aliae astute ut perdices; Gallus  
iactantior. pauo speciosior; Sunt & iam uita in auiibus  
& operū diuersitates. ut alie ament in commune consule-  
re. & conlocis uiribus uelut quandam curare rem publi-  
cam & tamquā sub rege uiuere; Aliae sibi quisq; pro-  
spicere. imperiū recusare. & si capiantur. indigno ue-  
lent & ire seruitio; Ab his igitur ordiamor. qui nostro  
usui imitationē deder; In illis enī politica quaedam & mili-  
tia naturalis in nob coacta. atq; seruilibus quam inuis pro-  
priū & uoluntario usu; Grues in nocte sollicitam &  
erēt custodiam. dispositos uigiles cernas. & ceteris consor-  
tibus generis quiescentibus; Aliae circueunt & explorant  
nequa & parte insidiae temptentur. atq; omne deser-  
unt in pigro sui uigore tutelam; Post ubi uigiliarū fuerit  
tempus implētum. p̄fundata munere in somnū se p̄missis  
clamore componit. ut & ceteris dormientem. cui uicem mu-  
neris traditura est; At illa uolens suscipit sortem nec usu  
nō inuita & pigrior somno renuntiat. sed in pigrae suis  
& cutitur stratis uicem & sequitur. & quā accipit gratiā.  
pari cura atq; officio representat; Ideo nullae desertio

GRUES.

<sup>quod de uotio</sup>  
 naturalis; Ideo tota custodia quia uoluntas libera;  
 Hunc & iam uolentes ordinem seruant. & hac modera  
 tione omnem laborem ableuant; Ut per uices fungantur  
 ductus sui munere; **P**recedit enim una & prae ecurrit ceteris  
 praestitatio sibi <sup>tempore</sup>. & quasi ante signa praecurrit;  
 Deinde conuertitur & sequenti sorte ducendi agminis cedit;  
 Quid hoc pulcherrimum & laborem omnibus & honorem esse  
 communem; Nec paucis adrogare potentiam sed quadam  
 in omnes uoluntaria sorte transcribi; Antiquum hoc rei  
 publicae munus & instar liberis ciuitatis est sic apud principes  
 accepta a natura & exemplum auum politiam homines  
 & exercere coeperunt ut communis esset labor commu  
 nis dignitas per uices singuli partem curas discerint.  
 obsequia imperiaque diuidere. nemo esset honoris & oris  
 nullus in munis laboris; Hic erat pulcherrimus rerum  
 status. nec insolescebat quisquam per paucam potestate.  
 Nec diu turno seruitio frangebatur. quia & sine inuidia  
 erat ordine munus & temporis moderatione. delata  
 promotio. tolerabilior uidebatur; Quae communi  
 cludebat sorte custodia; Nemo audebat alium seruitio  
 premere. cuius sibi successor in honore mutua forent sub  
 eunda fastigia; Nemini labor grauis quem dignitas  
 secutura releuaret; Sed postquam dominandi libido  
 uindicare coepit indebitas & susceptas nolle deponere  
 potestates. postea quam malitiae <sup>esse</sup> nonius commune

coepit esse sed seruitus. postea quoniam non ordo factus est  
suscipiendae potentiae. sed studium uindicandae ceptae  
& iam ipsa laboris functio durius sustineri; Et quae non est  
uoluntaria cito locum relinquit incuriae; homines quam  
inuitisubeunt uigiliarum munere quam egre unusquisque  
in castris periculum. sortitus & cubat quod tuendum sibi  
reguli praecipione committitur. proponitur poena desi-  
diis & tamen plerumque obrepat incuria; Non seruant  
& cubiae. necessitas enim quae inuito imponit obsequium adfert  
plerumque fastidium; Nihil est enim tam facile quin habe-  
at difficultatem quod facias inuitus; ergo & iugis labor  
auertit adfectum & continua ac diuturna potentia gignit  
insolentiam; quem inuenias hominum quis sponte deponat  
impetum & ductus sui cedat insigni; Fiat qui uolens nume-  
ro postremus & primo; Nos autem non solum de primo sed & iam  
de medio sepe conscendimus; Et primos discubitos in con-  
uiuio uindicamus. ac si semel delatum fuerit uolumus esse  
perpetuum; Ideo inter grues equanimitas in laboribus est.  
humilitas in potestate tibus admonentur ut exerceant  
custodire uices. Non admonentur ut de potestate decedant.  
quia ibi naturalis quies somni interpellanda hic uolunta-  
rie sed utilitatis gratia praestolanda est; Ciconias  
ferunt collecto proficisci agmine si quo pergendum putant.  
& simul plerisque circa orientem locis inuehi. & quasi res  
separatae pariter omnes moueri & exercitum credas

quod tunc

cuonit

cum signissuis pergere; Sic omnes uiandi comitandi que & pre  
eundi ordinem seruant; Cornices autem deducunt eas ac dirigi Cornices  
gunt & uelut quibusdam turmis stipatricibus prosequuntur;  
Ideo ut ad iumenta que edam bellantibus aduersus inimicas aues  
conferre credantur. Et propriis periculis bella aliena  
suscipere; Cuius rei indicium est. quia nulla per inter uallum  
aliquod temporis residere in illis locis repperuntur. & quia  
cum uulneribus reuertentes. manifesta quadam sanguinis  
sui uoce caeterisque locuntur indicis. grauium secreta mi  
num subisse conflutum; Quis igitur illis p.enam desertionis  
indixit; Quis derelictis militibus supplicia praescripsit  
formidolosa. ut nulla prosequendis hospitibus turmis se  
se subtrahere ueritatur. sed certatim omnes deductionis  
munere officioque fungantur; Discant homines hospita lia H  
seruare iura & ex auib. cognoscant quid regionis hospiti  
bus sit deferendum. que obsequia deputanda. quibus corni  
ces & iam pericula sua negare non soleant; His igitur nos  
ianuas claudimus. quibus aues & iam animas suas conferunt;  
Et quos ille consortio prosequuntur discriminis. eos tecti  
prohibemus hospicio. & quorum ille bella suscipiunt.  
his nos bella frequenter inferimus; Mentior si non so do  
mitanis haec fuit causa supplicii. aut aegyptidis furor  
genti hospiti & dum bellum conatur inferre. in hospi  
tali tatis p.enas infid. & naufragio plebis & soluit;  
Quam uero rationabilium. non & cedat pietatem ac prudentiam

aus huius clementia. considerandum quam nec potest <sup>p</sup> exem-  
plum quidem inrationabiliū quisquam nostrum imitari  
poterit; Nam depositi patris artus. per longeuum <sup>tempus</sup> senectutis  
plumarū tegmine alarumq. remigio nudatus. circū  
stans subolis pinnis propriis fouet; Et quid dicam. conla-  
ticio cibo pascit. quando & iam ipsa reparat naturę dispen-  
dia. ut hinc atq. inde subleuantes fulcro alarum suarū  
aduolandum exerceant. & in pristinos usus desudā iam re-  
ducant puppatris membra; Quis nostrum leuare egrum  
non fastidiant patrem; Quis fessum senem suis humeris  
inponat. quod in ipsa historia uix credibile habetur. quis  
ita pius sit. non hoc seruis mandet obsequiū; At uero auibus  
non est graue qđ pietatis ē plenū; Non onerosum. quod soluitur  
naturę debito; Non recusant aues pascere patrem quod & iā  
prescripta necessitate sub terrore penarum pleriq.  
hominū recusarunt; Aues non scripta sed naturalis in-  
gigit; Aues ad hoc munus nullo precepto conueniunt. sed gra-  
tię naturalis officio; Aues non erubescunt reuerendi  
senis membra portare; Est enī uictoria pietatis quod eo  
usq. frequenti testificatione percrebruit. ut congrue  
mercedem remunerationis inueniret; Nam romanorū  
usupia auis uocatur. eo quod uix uxi imperatori consolto  
senatus delatum dicitur; hoc iste aues in commune meru-  
erunt; Habent ergo aues istę decreta patrum. ad proprię  
insigne clementię; pius enī filius patris prius oportuit

iudicio <sup>ne</sup> predicari. habent & iam uniuersorū suffragia. nam rē  
 butio beneficiorū anpelargiosis nominatur. pelargos enim  
 ciconia dicitur; Uirtus itaq; ab his nomen accepit. cum relatio <sup>ne</sup>  
 gratiarum ciconia <sup>eunetos</sup> uocabulo nuncupatur; Habemus auia <sup>et</sup> e  
 subolis ergo cultos patros. pī & atis & exemplum. accipiamus Hyrundo  
 nunc maternae sedulitatis in filios grande documentum;  
 Hirundo minuscula corpore. sed egregie pia. sublimis  
 ad felicitate. quae indigna rerum omnium. pī & osioris auro  
 nidus instruit. quia sapienter nidificat; Nidus enī sapien  
 tiae. pī & osior ē auro; Quid enim sapientius quam ut uolandi  
 uaga libertate potiatur. Et hominū domiciliis paruu  
 los suos & tecta conmendat. ubi subolem nullus incurrit.  
 Nam illud est pulchrum. ut apud ortu pullos suos huma  
 ne usu conuersationis aduescat. & praestet ab inimicarum  
 auium insidiatuores; Tum illud praecclarum. quae grata  
 domus sibi sine ullo adiutore tamquam aris perita componat;  
 Legat enim festucasque easque luto in linit ut conglutinare  
 possit; Sed quia lutum pedibus non potest deferre. summita  
 tem pennarū aque infundit. ut facile his puluis adherat.  
 Et fiat limus quo paulatim festucas minutis surculos sibi  
 colligat atque herere faciat; Eo genere nidi totius fabri  
 cam struit. ut quasi pauimenti solo pulli eius intra sedes suas  
 sine offensione uersentur. nec pedem aliquis interserant  
 per rimulas tē turcorum. aut teneris. frigus inrepat;  
 Sed hoc industrie officium prope commune multis auibus;

Illud uero singulare. in quo est præclara cura pietatis  
& prudentis intellectus & cognitionis insigne; Tunc quæ  
dam medicæ artis pericia; Quod si qua pulli ei fuerint cæci  
tate suffusi oculos siue conpuncti; habet quoddam medendi  
genus. quo possit eorum lumina intercepto usui reformare;  
Nemo igitur de inopia quaeratur quod uacuas pecunias  
propria sedes reliquerit; pauperior est hirundo que uacua  
stris abundat. industria edificat nec impendit telta.  
ad tollit & nihil auferit proximo nec indigentia & pauper  
tate ad nocendum alii compellitur. nec in graui filiorum  
inbecillitate desperat; Nos uero & paupertas afficit &  
inopie necessitas uocat; Et plerosque indigentia cogit  
in flagitiū impellit in crimen; Lucri quoque studium in frau  
dis uersamus ingenium. aptamus affectum atque in grauissimis  
passionibus spem deponimus. fractique animo se solui mur  
in pro uidi & inertes iacemus. cum de diuina miseratione tunc  
sperandum amplius sit. cum præsidia humana defecerint;  
Discant homines amare filios & usu & pietate cornicum. que  
& iam uolentes filios comitatu sedulo prosequuntur & solli  
cite. ne <sup>m</sup> tenere forte deficiant. cibum suggerunt. ac plu  
rimo tempore nutriendi officia non relinquunt; At uero  
femine nostri generis cito ablactant & iam illos quos dili  
gunt. aut solidiores sunt. lactare fastidiunt. pauperiores;  
Abiciunt paruulos. & reponunt & deprehensos abnegant;  
Ipsi quoque diuites. ne per plures suum patrimonium

et

diuidatur in utero proprios f. & os & parricidalibus succis  
 in ipso genitali aluo pignerasui uentris & tingunt. prius  
 q. aufer tur uita quam traditur; Quis docuit nisi homo  
 filios abdicari. quis repperit tam in mitia patrum iura.  
 quis inter natura fraterna consortia frs in pares fecit.  
 unius diuitis filii diuersa sorte ceduntur; Alios totius  
 paternae sortis adscriptionibus <sup>t mandat</sup> munda tur. Alios opulente  
 hereditatis patri & deplorat & hausta atq. inopem por  
 tionem; Numquid natura diuisit merita filioru. & pari  
 omnibus tribuit. quod ad nascendi atq. uiuendi possint  
 habere substantia; ipsa uos doceat non discernere patri  
 monio. quos titulo germanitatis equastis & etiam quibus  
 dedistis communiter esse quod nati sunt. Non debetis his  
 ut in communiter habeant. in quo dam natura substitutis  
 inuidere; Accipit res feruntur dura in eo aduersum  
 proprios f. & os habere inclementia quod ubi eos ad  
 uerterint temptare uolentes primordia in disieciunt  
 suis continuoq. eliminant. ac si morentur propulsant  
 pennis atq. praecipitant. uerberant alii. cogunt q.  
 audere quod trepidant. nec ullum postea deferunt his  
 munus alimonie; Quid mirum tamen si rapere ad  
 su & i. nutrire fastidiunt; Consideremus ad hoc eos esse  
 generatos. ut etiam aues ad cauendum formido & erceat.  
 nec passim curas relaxent. sed pericula praedonibus decli  
 nanda prospiciant; De inde cum his natura quoddam

Accipit res  
 hac uo

Aquila

prædandi munus inoleuerit. magis at tenero pullos suos  
instituere uidentur ad prædam. quam partus abdicare  
conpendis. cauent ne in tenera ætate pigrescant. ne soluan-  
tur delicis. ne marcescant otio. ne discant cibum magis  
expellere quam querere. ne nature suae deponant uigorem;  
Intermittunt studia nutriendi. ut inuisis rapiendi au-  
dere conpellant; Aquila quoque plurimos sermone  
usurpatur. quod superior abdicat & eos. sed non utrumque  
uerum. unum & pullis duobus quod aliqui fieri putau-  
erunt geminandorum alimentorum fastidio. sed id non ar-  
bitror facile credendum. præsertim cum moyses tan-  
tum testimonium pietatis in pullos suos huic dederit. au-  
t ut dicitur. sicut aquila protegit nidum suum & super pullos  
suos confidit; Expandit alas suas & adsumpsit eos & sus-  
cepit super se a pulis suis. dominus solus ducebat eos; Quomodo  
ergo expandit alas si occidit alterum. unde non puto non  
auaritia nutriendi eum inclementer fieri sed examine iu-  
dicandi; Semp̄ enim fertur probare quos genuit; Ne ge-  
neris sui inter omnes aues quoddam regale fastidium de-  
generis partus deformitas decolorat; Itaque adseri-  
tur quod pullos suos radius solis obiciat. atque in aëris  
medio pro paruolas ungue suspendat. ac si quis re per-  
cusso solis lumine in trepidam oculorum aciem in of-  
fenso intuendi uigorem seruaauerit; his probatur  
quod ueritatem nature sinceram obtutus constantia

demonstrauerit. si uero lumen sua praestrectus radius  
 solis influxerit quasi degenerit. tanto indignus parente  
 reicitur; Nec aestimatur educatione dignus. qui fuit indig-  
 nus susceptione; Non ergo eum acerbitate naturae sed iudi-  
 cii integritate condemnat; Nec quasi suum abdicat. sed quasi  
 alienum recusat; hanc tamen ut quibusdam uidetur regalis  
 auis inclementiam plebei. e auis & cusat clementia. Auis  
 enim quae grece dicitur fene. susceptum illum siue abdicatum  
 siue non agnitum. aquile pullum. cum sua prole conedit  
 atque inter misceris suis. eodem quo proprios factus matris  
 sed utilitatis officio & patri nutrimentorum subministracione  
 pascit & nutrit; Ergo fene alienos nutrit. nos uero nostros  
 in miti crudilitate proiciamus; Aquila uero si proicit non  
 quasi suum proicit sed quasi degenerem non recognoscit; Nos  
 quod peius est quos nostros recognoscimus. abdicamus; Sed uenia-  
 mus ad turturem. quam & di uelut caste hostiae munus  
 elegit; Denique cum dominus circumcideretur oblata est;  
 Quia scriptum est in lege domini. ut darent hostiam par-  
 tur turum aut duos pullos columbarum. hoc est  
 enim uerum christi sacrificium. pudicitia corporalis  
 & gratia spiritalis. pudicitia ad turturem  
 referatur. ad columbam gratia. fertur enim  
 tur tur. ubi iugalis proprii fuerit amissione uiduat aper te sum  
 & usum thalamos & nomen habere coniugii. eo quod primus  
 amor. se felle re & eam dilecti morte deceptam

fene  
 t fenix  
 pullu  
 aqle.

Aqle

Turtur.

se quod  
 ere omnibus,  
 nmunem  
 guberna

quā & infidelis ad perperam & aeternam fuit. & amarus ad gratiam.  
qui plus doloris & mor-te quam suauitatis & caritate. gene-  
rauerit; Itaque iterare coniunctionem recusat. nec pudoris  
iura aut conplacidi uiri resoluit. f. edera illi soli suam carita-  
tem reseruat. illi custodit nomen uxoris; Discite mulieres  
quanta sit uiduitatis gratia. quae & iam in auiibus pdicatur;  
Quis igitur has leges tur-tur dedit. si hominem quae non  
inuenio; Homo enim nullus est ausus. quando nec paulus au-  
sus est leges. tenendae uiduitatis prae scribere; Denique ipse  
ait; Uolo ergo iuniores nubere. filios procreare. matris famili-  
as esse nullam occasionem dare aduersario; Et alibi bonū  
illis si sic maneant quod si se non continent nubant; Melius ē  
enim nubere quam uiri. optat paulus in mulieribus. quod  
in tur-turibus perseverat; Et alibi iuniores hortetur ut nu-  
bant. quia mulieres nostrae tur-turum pudicitiam imple-  
re uix possunt; Ergo tur-turibus. d. hunc infundit affectū;  
Hanc uirtutem continentiam dedit. qui solus potest prae-  
dicare. scribere quod omnes sequuntur; Tur-tur non  
necisui iuri tur flore iuuentutis. non temptatur occan-  
generis p sionis inlecebra; Tur-tur nescit primam fidem  
tur quod irritam facere. quia nouit castimoniam seruare  
prima conubisorte pr. e missa; Diximus de uidue-  
tate auium. eamque ab illis primū & ortam esse uirtu-  
tem; Nunc de integritate. dicamus quae in pluribus quidem  
auiibus ita esse adseueratur ut possit & iam in uul-turibus

97  
deprehendi. negantur enim uultures indulgere concu- Vultures  
bitis & conjugale usum nuptialisque copulae sorte misceri. atque  
ita sine ullo masculorum concipere semine. & sine coniunctio-  
ne generare. Natosque ad centum annos uitae eorum series  
producat nec facile eos angusti & uisum accipiat; Quidam  
quisolent nostra ridere mysteria. cum audiunt quod uirgo gene-  
rauit & impossibilem innuptae cuius pudorem nulla uiri  
consuetudo temerasset; Existimant partum impossibilem pu-  
tatur in diuina matre quod in uulturibus possibile non negatur.  
aut sine masculo parit & nullus refellit. & quia dispensata  
maria uirgo peperit pudoris ei faciunt quae est tione; Nonne  
aduertimus quod dominus & ipsa natura plurima exempla ante pre-  
misit. quibus susceptae incarnationis decorem probaret. &  
adstruere ueritatem; Nunc age quae aut uelut quandam  
rem publicam curare uideantur & pediam; Atque uitae  
huius. & atque agere sub legibus. hic enim rei publice usus est  
leges omnibus esse communes. atque obseruari eas deuotione  
communi. uno omnes teneri uinculo. Non alius <sup>hoc</sup> esse quod  
alius sibi intellegat non licere. sed quod liceat licere omnibus.  
& quod non licet omnibus non licere. Esse & iam communem  
reuerentiam natorem. quorum consiliores publica gubernantur;  
Commune omnibus orbis domicilium. praescriptam omnibus  
unum esse consilium. communi in conuersationis officium.  
praescriptum omnibus unum esse consilium; Magna haec sed quan-  
tum in apibus praestantiora quae sole in omni genere

animantium communē omnibus subolem habent; Unam  
omnes incolunt mansionem. unius patrię clauduntur  
limine. communē omnibus labor; Communis cibis com  
munis operatio. communis usus & fructus est. communis  
uoluntas; Quid plura. communis omnibus generatio. integri  
tas quoq; corporis. uirginalis omnibus communis & partus.  
Quā neq; ullo concubitus miscentur nec libidine resol uun  
tur. nec partus quatiuntur dolorib; & subito maximum  
filiorum & amentum emittunt. & foliis atq; herbis ore suo pro  
lem legentes. ipsę sibi regem ordinant. ipsę sibi populos  
creant; Et licet positę subregesunt tamen libere; Nam  
& pręrogatiuam iudicii tenent & fidei deuotionis affectū.  
quia & tamquā a se substitutum diligunt. & tanto honoran  
tur & amant; Rex autē non sorte ducitur. quia in sorte  
euentus est non iudicū; Et saepe in rationabili casu or  
tis melioribus ultimus quisq; pręferatur. neq; in pę  
tate multitudinis uulgaris clamore signatur. quę n̄ met  
ta uirtutis expendit. nec publice utilitatis emolumenta  
matur; Sed mobilitate nata in cęto. neq; priuilegio  
successionis & generis regibus thronis insidat; Siquidem  
ignarus publicę conuersationis cautus atq; eruditus  
esse non poterit. adde adulationes atq; dilicias quę  
teneris inolitę & atibus uel alacre ingenium eneruare  
consuerunt. cum institutionis spadonum. quorū pleriq;  
suo magis quęstui quam usui publico animum regis

inclin<sup>n</sup>at. apibus aũ r<sup>e</sup> nature claris formatur insignibus!  
 ut magnitudinem corporis prestet speciae; Tum quod in rege  
 praecipuum est morum mansuetudinem; Nam & si habet aculeũ.  
 tamen eo non utitur ad iudicandum; Sunt enĩ Leges nature  
 non scripte lit<sup>te</sup>ris. sed in p<sup>re</sup>esse moribus. ut limorũ sint ad  
 puniendum. qui maxima potestate potiuntur. sed & apes  
 illae quae non obtemperauerint legibus regis. paenitent  
 condemnatione se multant. ut immoriantur aculeis uul  
 nere. quod persarum populi hodie q<sup>ue</sup> seruare dicuntur;  
 Ut pro commisso <sup>remisso</sup> p<sup>re</sup>lio. ipsi in se propriae mortis & sequantur  
 sententiam; Itaq. nulli si regem non persequi grauissimas  
 in subditos habent leges. non indi. non populi armatum  
 tantam. quantam apis reuerentiã deuotionis obseruant!  
 ut nulli edomibus & ire audeant; Non in aliquos proce  
 dere pastores nisi rex fuerit egressus. & uolentibus sibi uindicauerit  
 principatũ; Processus aũ est per rura redolentia ubi <sup>fluent</sup> alan  
 tes hori floribus. ubi fugiens riuus per gramina. ubi amoe  
 na purporarũ. illic latus alacris iuuentutis. illic campestre  
 exercitium. illic curarum remissio. opus ipsum suaue deflor  
 bus. de herbis dulcibus fundamina castrorum prima ponun  
 tur; Quid enim aliud est fauus nisi quaedam castrorum  
 species; Deniq. ab his praesepibus apum fucus arceur.  
 quae castra quadrata tantum possunt habere artis.  
 & gratiae. quantam habent cratis fauorũ in quibus  
 minutae acratunde cellulae conuersiones sui inuicem

fulciuntur; Quis archi testus eas docuit & a comilla  
cellarum. in discreta laterum <sup>septu</sup> equalitate componere.  
ac tenues inter domorū cepta ceras suspendere stipate  
mella. & in theta floribus horrea nectare quodam dis  
tendere. cernas omnes certare demunere; Alias in  
uigilias requirendo uictu; Alias sollicitam castris adhi  
bere custodiam; Alias futuros & plorare umbres. & specu  
li arte concursus nubium; Alias decursibus ceras fingere.  
Alias roris infuso; <sup>floris</sup> floribus ore <sup>ligere</sup> collere. Nullam tamen  
alienis insidiari laboribus. & raptu uitam querere. atq;  
utinam raptorum insidias non timerent; habent tamen  
specula sua & inter mella fundunt uenenum. si fuerint  
laccessitae animasque ponunt in uulnere ardore uindic  
tae; Ergo medus castrorū uallibus. humor ille roris  
infunditur; paulatimque processu temporis in mella co  
gitur. cum fuerit liquidus abscondio. & coactu caere. flo  
rumque odore. flagrare mellis incipit. sua uitate in mes  
to quasi bonam operariam scriptura apem predicat di  
cens; Uade ad apem. & uide quomodo operaria est; Opera  
tionem quoque quam uenerabilem mer catur. cuius labo  
rem regis & mediocres ad salutem sumunt; Adhibilis enim  
est omnibus & clara; Audis quid dicat propheta; Mittit  
utique te ut apiculae illius sequaris & exemplum; Imiteris  
operationem; Uidis quam laboriosa quam grata sit fructus  
eius ab omnibus desideratur & quaeritur; Nec prosonarū

vigiles.

99  
diuersitate discernitur; Sed in discrimina sui gratia regibus  
pariter ac mediocribus. equali suauitate dulcescit; Nec  
solum uoluntati sed & iam salutis est. fauces obdulcat & cu-  
rat uulnera; Inter his quoque medicamentum infundit  
ulceribus; Itaque cum sit infirmus robore apisi ualida est  
uigore sapientiae & amore uirtutis; Denique reges suos  
summa protectione defendunt. & perire pro eis pulchrum  
putant; In colomii reges nesciunt mutare iudicium. men-  
tem inflectere; amisso fidei seruandi munere derelin-  
quunt. atque ipse sua mella diripiunt. quod is qui prin-  
cipatum habuit muneris. interemptus est; Itaque cum aues  
aliae uix in anno edant singulos faecos. apes geminos creant.  
Et duplici ceteris fecunditate praeponderant; Consideremus  
nunc quid sit quod ait; Producant aquae reptilia ani-  
marum uiuentium. & uolatilia uolantia super terram secundum  
genus; Et secus firmamentum caeli; Cur super terram  
dixerit; Certum est. quia uultum de terra quaerunt secus  
firmamentum autem caeli quomodo cum aquilae ultra  
caeteras aues uolent; Et tamen ipse non secus firmamentum  
caeli. sed quia graece. οὐρανός. dicitur quod Latinae  
caelum appellamus. οὐρανός. autem. αἴθερ.  
τοῦ οὐρανοῦ. id est ad uidentem. ideo quod aether perspi-  
cuus sit & ad uidentem purior. & in aere uolantia  
genera dixit animantium. & nemo uideat quod ait  
secus firmamentum caeli. non proprie firmamentum

hic posuit. sed abusiue eo quod conparatione aether illius  
corporis & iam iste aer quem possumus oculis conphen-  
dere. quasi crassus & densior uicem habeat firmamenti;  
Nunc quia diximus quae uolacilia. quam naturam habent  
& gratiam. & ex pauca demulctis. neque enim uocat uniuersa  
describere cum sint similia. atque eiusdem generis;  
Tamen aues ipsae quam inter se diuersitatem habeant  
consi derimus; Inuenimus enim cornices <sup>cum</sup> pedes uelut quibus-  
dam digitis distantibus separatos atque diuisos; Coruo-  
rum quoque atque pullorum aliter & iam formatos. ana-  
tura pedes auium. quae carne uescuntur quasi incuruos  
atque sinuatos uelut ad praedam paratos; Ea uero  
quae natandi habent usum & consuetudinem latos ha-  
bent pedes. & membrana quadam illos digitos pedum  
sibi copulatos atque coniunctos; In quo admirabilis patet  
ratio naturae. ut & illa ad uolandum uel ad rapiendum  
cibum usu accommo do fulciantur. & ista ad natandum  
adiumenta habeant conpudentia. quo melius aquis possint  
super natate & quasi remis quibusdam; Ita pedibus suis  
membranae illius & tensione. latioribus. aquarum fluen-  
ta propulsant; **Cycnus** quoque cur procerior collo  
utatur in promptu est. ut quia est paulolum segnior  
corpore. nec facile potest aquarum inferiora penetrare.  
cervicem extendit ad praedam. quae quasi praecui reli-  
qui corporis escam quam inuenere <sup>it</sup> rapiat atque eruat

Cycnus

de profundo; adde & illud quia suauior & magis canorus;  
 per pro cetera modolus colla distinguitur & longiore exer-  
 citatione purior longere sultat; Quam dulcis & iam circada  
 in exigua <sup>circada</sup> dis guttore cantilena quarum cantibus  
 medio aestu arborum rumpuntur, eo quod magis canore  
 meridianis caloribus quo puriorem aerē id temporē ad  
 trahunt spū. eo cantus resonāt clariores; Nec apes ipsae  
 insuaue quiddam canunt; habent enim gratiam. in rauco  
 illo uocissuae mur mure. sua uitaem quam nos fracto  
 tubarum sonitu lentius primum uidemur imitari. quo  
 strepitu ad excitandos animos in uigorem, nihil aptius  
 aestimatur; Et haec illis gratia manet. cum pulmonē  
 respirandi quod munus atq. usum nequaquam habere  
 prodantur; Sedaeri quiesci spiramine; Deniq. si quis oleo apī  
necat.  
 eas super fundat oleū prope necantur, eo quod obstruc-  
 ti poris aërium spiramen illud. haurire non possint; aceto sax  
 continuoque si quis acētum his super fundat, licore uiuis reuiuiscunt  
 cunt. eo quod <sup>uis</sup> acēt. cito illos poros qui concreto <sup>ne</sup>  
 olei obstruuntur, hūmore ferātur aperire. Et quia  
 de uolcilibus dicimus, non putamus alienum ea con- uermis.  
 plati quae de uerme indio tradit historia. uel eorū  
 relatio qui uidere potuerunt; fertur hic niger uermis  
 conuer ti primū in speciem caulis atq. in eam  
 mutari naturam. inde processum quoddam fieri  
<sup>amplius</sup>  
 bambulus nec eam tamen formam figuramq.

custodit sed laxis & latoribus foliis uidetur pinnas ad  
sumere. & his foliis mollia illa serpes depelunt uellera  
quae ad usus sibi proprios diuites uendicant. unde & dñs  
ait. quid existis in deserto uidere hominem mollibus uesti-  
mentis indutum; ecce qui mollibus uestiuntur in do-  
mibus reguntur; Chameleon quoque diuersas species  
fertur uario colore mentiri; Lepores certe quod de  
proximo facile cognouimus hieme albescere; In suū  
colore redire non dubium est; haec ideo libauit ad  
commutationis fidem quae in resurrectione futurae;  
Etiam ista exempla nos prouocent. sed ita ut commu-  
tationem illam dicamus quam apostolus euidenter & ptes-  
sit dicens; Omnes quidem resurgemus. non omnes autē  
inmutamur. & infra ait. & mortui resurgent incor-  
rupti & nos inmutabimur. oportet enim corruptibili  
hoc induere incorruptelam & mortale hoc indu-  
ere immortalitatem; plerique enim commutationis  
genus & formas quā non accipiunt; Inter praesumptione qua-  
dam praesumptionis indebitae. incongrua usurpatione  
nescaruerunt; Phoenix quoque <sup>in deserto</sup> auis in locis arabiae  
perhibetur degenerare atque ea usque ad annos  
quingentos longeva aetate procedere. quae cum sibi  
finem uitae esse aduertit. facit sibi tecam de tu-  
re & murra. & ceteris odoribus. In qua imple. to-  
uitae suae tempore intrat & moritur; Decius

camelus

fenix

humore carnis uermis & surgit paulatim qui ad uer-  
 cet. ac processu statuti temporis induit alarum reme-  
 dia; atque in superioris uis speciem formamque separatur;  
 doceat igitur nos haec auis. uel exemplo sui resurrec-  
 tionem credere; quae & sine exemplo & sine rationis per-  
 ceptione ipsa sibi insigni resurrectionis instaurat. & utiq;  
 aues propter hominem sunt. non homo propter auem;  
 Sit igitur exemplū nobis qui auctor & creator auium  
 suos in perpeuo perire non patitur. qui auem unicam  
 perire non passus ē. resurgenti eam sui semine uoluit  
 reparari; Quis igitur huic adnuntiat diem mortis.  
 ut faciat sibi tecam & impleat eam bonis odoribus atque  
 ingrediatur in eam & moriatur illic. ubi odoribus gratis  
 factus funeris possit aboleri. fac & tu homo tibi tecam &  
 polians uiderem hominem cum alitibus suis nouū. indue  
 teca tua. uaginatus xps est. qui te protegat & abscondat  
 in die malo; uis scire quia teca pro te teo est. far & ra inquit  
 mea pro te teo. teca ergo. tua est fides; Imple eam bonis uir-  
 tutū tuarum odoribus. hoc est castitatis misericordiae  
 atque iustitiae; In ipsa paenitralia fidei suauis factorum  
 praestantium odore re dolentia tutus ingredi. eate amic-  
 tum fidei & uitae huius inueniat. ut possint ossa tua pin-  
 guis cere. ut sic. stertens ebrius cuius cito semina susci-  
 tantur; Cognosce ergo diem mortis tuae. sicut cogno-  
 uit & paulus qui ait. certamen bonum certauimus

consummaui fidem seruauit. reposita est mihi corona  
iustitiae; Intrauit igitur in tēcam suā quasi bonus foenix  
quā bono repleuit odore martyru; Interrogabo te. tu autē  
responde mihi. unde uultures mortem hominū signis  
quibusdam adnuntiare consueuerint. quo iudicio docti  
atq; instructi sint cum bellū lacrimabile inter se ad  
uersae acies instruant; Multo praedictae uolucres  
sequantur agmine. & eo significant quod multitudo homi  
num casura sit bello. futura praeda uulturibus. quod uti  
q; & specie instructionis humanae quadam uidentur  
ratione colligere; Usq; ad locustam quoq; gratia diui  
na penetrat. quae cum agmine conferto regionis cuius  
ce occupauerit latitudinem. innoxio primū feriatur  
habita culo. nec fructu inhospitali incursione depasci  
tur. nisi diuinū signū praesceptionis acceperit. & enim  
sic in seodo legimus; Ea quoq; celestis ultionem offen  
sionis & sequitur p. e. ministra vendit e; Hanc quoq;  
auis deuorat seleucis. sic enī greco auis haec nuncupatur  
nomine. data ad remediū malorum quae flocusta con  
suevit inferre; Cui creator in se plebilem dedit deuoran  
di naturam. ut in facili pastu plagam quam supra dixi  
mus possit extinguere. sed quid hoc est dum sermonem  
producimus; Ecce tibi iam & nocturne aues circum  
uolant. & in eo ipso in quo finiendum sermonem admonent.  
sui quoq; adsumendam cōmemorationē producunt;

xulcor

locusta

Seleucus

Repunt diuersae aues auiriasua quas uesper nocticogit  
 dēdere. & se in locis suis abducunt canorum  
 occasum diei carmine prosequentes. ne in munes habeat  
 gratiarū quibus creatorem suū omnes creatura conlaudat. *noctua*  
 & iam nox carmina sua quibus uigilias hominū mulcere *Noctua*  
 consuevit. habet & noctuas suos cantos; Quid autē de Luscinia  
 dicam. quae per uigil custos. cum oua quaedam sinu corporis *Luscinia*  
 & gremio fouet. in somnem longe noctis laborem cantilenae  
 suauitate solator. ut mihi uidentur haec summa eius est  
 intentio. quo possit non minus dulcibus modis. quam motu  
 corporis animare in foetibus oua quae foueat; hanc imitata ē  
 tenuis illa mulier sed pudica in cussu molaē lapidem brachio  
 trahens. ut possit alimentū panis suis paruulis non de esse;  
 Nocturno tantum aestu paupertatis mulcet ad festū.  
 & quam uis suauitatem Lusciniae non possit imitari.  
 Imitatur tamen eam sed utilitate. *noctua*. Noctua ipsa  
 quemadmodum manis & glaucis oculorū pupillis. noctur  
 narum tenebrarū caligantem non sentit horrorem.  
 & quo fuerit nox obscurior. Eo contra usum auium cetera  
 rum inoffensos & ex ca uolat; Exortō autē die & circū  
 fuso splendore solis uisus eius habetatur. quasi quibusdam  
 errat in tenebris. quo in dicio suo declarat esse aliquos. qui  
 cum oculos habeant ad uidentū. uidere non soleant. & uisus  
 sui officio solis fugantur in tenebris; Decoris oculis  
 loquor. quos habent sapientes mundi & non uident;

In luce nihil cernunt. in tenebris ambularent. dum de  
moniorū tenebrosa rimantur. Et caeli alta se uidere  
credunt; Describentes radii mundum. mensurā aeris  
ipsius collēgentes; porro autē a fide deum. per p̄uā ceci  
tatis tenebris implicantur; habentes in proximo diem q̄  
& lumen ecclesie. & nihil uidentes aperiunt quasi scientes  
omnia. acuti ad uenā habēs ad aeterna & longe disputa  
tionis anfracto prodentes inscientiae propriae cecitate.  
Itaque dum cupiunt subtilibus uolitare sermonibus quasi  
noctuae in luminas uanuer̄; Uesper tūq̄ animal ignobile  
a uespero nomen accepit. est autē uolatiles eadem. qua  
drupedis. & dentibus utitur. quos in alis auibus repperire  
non soleas; parit ut quadrupedia. non oua sed pullos uiuen  
tes. uolitat autem in aere auium more sed crepusculo  
uesperino consueuit offendi; Uolitat autē non aliquo  
pinnarum sed membranae suae fulta remēgio. quos sus  
pensa uelut pennarū uolatu circumfertur atq̄ uegi  
tatur; habet illud hoc uile animal quod sibi inuicem ad  
herent. & quasi in specie butrionis & aliquo loco pendunt.  
ac si se ultima quaeque laxauerit omnes se soluuntur;  
Quod fit quodam munere caritatis. quae difficile in ho  
minibus huiusmodi repperitur; Est & iam galli cantus  
suauis in noctibus. nec solum suauis sed & iam utilis. qui qua  
si bonus cohabitator & dormitantem excitat. & sollicitū  
ammonet. & uiantem solator processu noctis canora

Vespertilio

Tonitru

Gallus

significatione pro testans. hoc canente latros uas relin-  
 qua' insidias. hoc ipse lucifer excitatur solitur. caelumq;  
 inluminat. hoc canente. maestitiam trepidus nauta depo-  
 nit. omnesq; crebro uesperinis fluctibus excitata  
 tempestas & procella mitescit; hoc deuotus adfectus excilit  
 ad praecandum. Legendi quoque munus instaurat. hoc  
 postremum canente ipsae ecclesie petrus culpam suam  
 diluit. qua' priusquam gallus cantasset negando contraxerat;  
 Istius cantu spes omnibus redit. aegris leuatur incom-  
 modum. minuitur dolor uulneru'. febrium flagrantia  
 mitigatur. reuer' datur fides lapsis. ihs titubantes respi-  
 cit. errantes' corrigit. Denique respexit petru' & statim  
 error abscessit. pulsa est negatio. secuta confessio. quod  
 non fortuito accedisse. sed & sententia dñi lectio docit;  
 Sic enim scriptu' est; qui dixit ihs ad simonem. non cantabit  
 gallus priusquam me ter negis; Bene fortis indie petrus.  
 nocte turbatur. & ante galli cantum labitur. & labitur  
 tertio. ut scias non in consulta effusione sermonis esse pro-  
 lapsum. sed mentis quoque nutatione turbatum. Idem tam  
 post galli cantum fit fortior. & iam dignus quem xps aspiciat.  
 Oculi eni' dñi sup iustos. agnouit uenisse remedium. post  
 quod iam errare non possit; Et in uirtutem ab errore  
 mutatus. amarissime fleuit. ut lacrimis suis deleat erro-  
 rem; Respice nos quoque dñe ihu. ut & nos propria  
 re-cognoscamus errata. soluamusque flibus

culpam. meremur indulgentiam peccatorum; Ideo consulo  
sermone. protraimus ut nobis quoque gallus cantet;  
Loquentibus subueniat. quosiquid delictum obrepserit in  
uero. culpam christe donaris; Da quaeso lacrymas patri.  
nolo lacrimam peccatoris; Fleuerunt hebrei. & per mare sunt  
de hiscentibus undis liberati; Lacatus est farao quod he  
breos tenebat inclusos. & maremersos cum populo suo  
occidit; Exultavit iuda in mercede proditionis suae. sed  
ipsius semetipsum in laqueo strangulauit. fleuit erro  
rem suum peris. & meruit ut aliorum aboleret errores;  
Claudere debemus. Tempus est. quo melius aut tacetur  
aut flatur; Tempus est quo celebratur indulgentia pec  
catorum; Nobis quoque gallus iste mysticus. in sacris cantat;  
Quoniam iam peris gallus in nostro sermone cantauit; Flet  
pro nobis peris. qui pro se bene fleuit; Et in nos pia christi ora  
conuertat; Ad properet ihu domini passio quae cotidiae deli  
cti nostra condonat. & munus remissionis operatur; Bonus  
dominus dimittere ieiunos non uult. ne quis deficiat in uia; Si  
ille dicit. misereor huius turbae quia triduum est. quod per  
seuerat mecum. & non habent escam; Et dimittere eos  
ieiunos nolo. ne deficiant in uia; Cuius intentio sermo  
ni maria. apparatus. recusabat a popularum; quanto  
magis nos considerare debemus. quia non multi sunt qui in  
uero di uiuunt. & ideo refectio corporis desideratur.  
Certe illius triduo. nostrum hoc post triduum

laboriosius est; Et ideo qui cum auibus lusimus cum gallo  
cantauiamus. Jam dñi canamus mysteria. & ad corpus ihu  
conueniant. aquile peccatoru ablutione renouatae;  
Jam enim ceteris ille magnus uerum nobis ionam sed didit.  
& gratulemur quod factu est nobis uespere dies quintus. fiat  
nobis mane. dies sextus;

**EXPLET DIES QUINTUS  
INCIPIT DIES SEXTUS**

**S**extus iste est dies. quo mundanae creature  
origo concluditur. & ideo & iam sermonis nostri  
quem de diebus & ordis adsumpsimus. finis para  
tur. qui & si per quinque iam dies non mediocri labore  
nobis processerit. Tamen hodie no die maiore  
curarum aderescit fenore. quia in hoc & superioru  
dierum periculum est totius summa certaminis. & enim  
si in fidibus aut cantibus & athletarum contentionibus.  
crebris licet & maximis ludicris. tamen superiores dies sine ullo  
corpore transiguntur dispendio. postremus au dies habet  
sortem coronae. In quo & decernendi periculum est. & seden  
di obprobrium. & uicendi praemium; Quanto magis in hoc  
tanto agone sapientiae. tanto non paucoru sed unuer  
sorum iudicio uti cum hodie nob uel ut quaedam certa  
minis corona & ac procedat. Maior sollicitudo angit.  
ne & superiorum effundamus laborem dieru. & prae sentis  
sub eamus pudorem; Neque enim ea dem dicendi conditio  
quae canendi atque luctandi. cum in illis ludus offensionis.

in isto lapsus mortis sic illic si peccos spectantum fastidium  
est. hic damnum est audientium. ad sistite igitur mihi tam  
quam coronae iudices & ingredimini mecum hoc magnum  
& admirabile totius visibilis theatri creaturæ. & enim  
suis qui explorant nouorum aduentus hospitiū. toto eos  
circum ducitur bis ambitu. prestantioraque opera demon-  
strat. non mediocrem locat gratiam. quanto magis sine fas-  
tidio accipere debetis. quod uelut quadam sermonis manu  
per hanc communionem uos circumduco patriam & sin-  
gularum rerum species & genera demonstro & omnibus  
colligere cupiens. quanto uobis creat circumuersorum  
gratia. ubi uisibilem quam uniuersis donauerit; Uobis igitur  
hec corona proponitur. uos hodie cupio uestro iudicio  
coronare. non enim nos athletarum modum marcentiaser-  
ta depreciamur. sed uis de ueræ scitatis & amen. quod decer-  
natis per omnes quidem creaturas providentiā penetrare  
diuinā. sed cum ceteris uobis commune corpori. fragili-  
tatis esse consortiū. præ ceteris. tamen uos animi uirtute  
constare quæ sola nihil habet commune cum ceteris;  
Nunc age naturas bestiarum dicamus & hominis genera-  
tionem. audio enim uicem dudum ediquos <sup>11</sup> insusurrante  
dicentes. quem diu aliena discimus & lepul nostram nesci-  
mus. quem diu de solinquis animantibus doæmur scien-  
tiam & nos metipsos ignoramus; Illud dicat quod mihi  
prosit unde me ipsum nouerim est iustæ conquestio;

Sed ordo seruandus est quem scriptura cont<sup>ra</sup> uit;  
Simul quia non possumus plenius noscognoscere. nisi  
prius quae sint omniū natura animantium cognouerimus;

**PRODU CAT INQUIT TERRA**

Animā uiuentem secundum genus. quadrupedes & ser  
pentes & bestias terrae secundū genus & pecora scām ge  
nus. & omnia reptantia ad genus; Et fecit d<sup>s</sup> bestias terre  
& omnia pecora ad genus & omnia reptantia terre ad ge  
nus. & uidi d<sup>s</sup> quia bona & dixit d<sup>s</sup>. faciamus hominem;  
hoc loco non ignoro quosdam bestiarū & pecorū. & reptan  
tium terrae species alio re tullisse. ut haec ad inmanitatis  
criminū stultitiā, pecorū nequitiam, cogitationū refer  
rent; Ego aū simplices naturas unius cuiusq. generis  
accipio. nec uereor nequissime pauperis conuiuiae prae  
sumptioni conferendum put<sup>o</sup>. qui studium humanitatis  
cum plures rog<sup>o</sup>. nec his quicquā. nisi uiles & usitatos adpo  
nat cibos; Et tenui mensa pauperes apparatus plus repre  
hensionis incurrat & fastidio conuiuarū. quā gratiae  
referat & hospitalitatis affectu; Nec enī heliseum  
amici quasi malum conuiuam agrestia adponentem  
holera refutarunt; simile uanis relationibus & qui  
situm illud & accuratum, opinare conuiuium est in quo  
fasiani aut tur turis species adponitur: Et nihil pullos  
manducatur aut pullos infer tur & est treis est far tus.  
aut spondolis aut poculū bibitur quod diuerso colore

atq; odore in alienos mutatur sapor; Maritima  
terrenis. terrena maritimis faciuntur; hoc est re  
prehendere providentiam creatoris. qui nobis aduictum  
omnia donavit. Quod non illa miscuerit. sed haec dulcia pri  
mo videntur. & post ea fiunt amara; Quo enim cupiosior  
fuerit luxoriae seoperniciosior intemperantia est;  
Heliseus autem amara adposuit. sed post ea facta sunt dulcia;  
Denique qui ante in illo cibo mortem putabant. post ea  
in eo suavitatis & vitae gratiam sunt adepti. Neque rursus  
formidini est. Ne plures uidear inuitasse quam possum pas  
cere. & uobis panis deficiant uerborum eorum. quia & Heliseus  
& si merito imitabilis nobis. Imitandus fide non considera  
uit quantos panis haberet sed quos haberet & diuidere omni  
bus uoluit. efficere omnibus iudicauit; Itaque decem panis  
ordiacias diuidere in plebem iussit ministro. & dixit ministri;  
Quid dabo hoc in conspectu centum uirorum. & respondit.  
Da & manducent; Quoniam haec dixit dominus; Manducabunt & relin  
quent; Fides igitur uestra faciat habundare pauperes;  
Linguae conuiuium ne uereor. ne ieiunia uos edatioris fa  
ciant. quominus repleri & esurientes faciat cui reuer  
tamihi; Quia scriptum est. confirmat iustos dominus. & in diebus  
famis saturabuntur; Multo pulchrius est ordiacias  
panis non erubescere. & adponere quod habereas quam negare;  
Heliseus qui si bi nihil relinquit. populis habundauit; Helis  
eus ergo ordiacias panis non erubuit adponere;

Nos erubescimus simplices intellegere creaturas. quae  
 simplicibus & suis declarantur uocabulis; Caelum legi-  
 mus. caelum accipiamus. terram legimus. terram in-  
 tellegamus frugum feram; Quid mihi quae res. quae sit  
 eius mensurae circuitus. quam geometriae centum octogin-  
 tamilibus stadiorum aestimauerunt; Libenter fateor me nesci-  
 re quod nescio; Immo quod scire. nihil prodest; Melius est  
 genera terrarum scire quam spacia. Quae circum fuso mari  
 interiectis barbarorum regionibus. sub fusa atque inuisa  
 paludibus. humo. quemadmodum possimus comprehendere;  
 Quod impossibile esse omnibus. scriptura demonstrat; Dicen-  
 te deo; Quis mensus est manu aquam. & caelum palmo & uni-  
 uersam terram clausa manu; Quis statuit montes in libra  
 & rupes in statera. & nemora in iugo. & infra. qui tenet  
 gyrum terrae. & habitantes in ea sicut locustas; Qui sta-  
 tuit caelum ut cameram; Quis igitur aequalem sibi cum deo  
 audit scientiam uindicare. ut quae dei maiestas sua esse  
 proprio signauit oraculo; Haec sibi homo ad cognitionem  
 repere posse presumit; Certe moyses erudi-  
 tior erat in omni sapientia aegyptiorum; Sed quia spiritum dei accepit quasi  
 minister philosophiae  
 diuinam illam & usurpatoriam doctrinam  
 ueritatis rationem post habuit; Et ea descripsit  
 mihi. quae nostris spei accommodata iudicauit. quod terram  
 fecerit deus; Quod produxerit terra iuxta dei omnipotentis

imperium operationem dñi ihū uirgulta d&erri. & omnē  
animam uiuentem scdm genus; Annon ille putauit dicendū;  
Quanto spatio aeris occupat umbra terre. cum sol recedit  
anobis. Diemq; abducit infefora axis inluminans & quē  
admodum in regionem mundi huius incidens. Lunae globus  
eclipse faciat; Qm̄ quae nihil ad nos. quasi nihil profutu  
ra pra&erit; Uidit enī in sōspū non illas marcescentes  
iam sapientiae uanitates sequendas. quae rebus inexpli  
cabilibus mentem nrām occupant; Ludunt q; opera. sed  
ea potius describenda. quae ad uirtutis spectata uere pro  
fectū; Inhereamus igitur proph&is dicitis; Nec sp̄s sc̄i  
quasi uilia disp̄ctui habeamus ad loquia; Producat inquit  
terra animā uiuentem; Pecorū bestiarum & reptilium.  
quid arguimur alia ubi euidenter creaturarum  
terrestrium natura formatur. currit enim inconstitu  
tione mundi per omnem creaturam di uerbum. ut su  
bito d&erri omnia quae statuit d̄s animantiū genera  
producantur; Et in futurū legem praescriptā scdm  
genus sibi similitudinēq; uniuersa suc  
cedant; om̄inus rept Ut leo leonem generit. tigris.  
tigridem. Quia scriptum bos. bouem. cygnus cygnum. aquila.  
bos. bouem. cygnus cygnum. aquila.  
aquilam. semel praecēptū in ppe  
tuum inoleuit naturae; Et ideo ministris sui obsequium  
prebere terra non desinit; Ut priscę animantium spe  
cies reparabile generis successione in nouas separentur